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考試院第 12 屆第 262 次會議考選部重要業務報告

民國 108 年 11 月 21 日

壹、考選行政

108 年第二次專門職業及技術人員高等考試中醫師考試分階段考試、
營養師、心理師、護理師、社會工作師考試、108 年專門職業及技術

人員高等考試法醫師、語言治療師、聽力師、牙體技術師考試、高等

暨普通考試驗光人員考試及格人員統計分析

一、前言

本考試包括中醫師、營養師、心理師、護理師、社會工作師、

法醫師、語言治療師、聽力師、牙體技術師及驗光人員等 10 種

專技人員考試，分設 13 類科，7 月 27 日至 29 日舉行，除高等

考試牙體技術師考試採筆試及實地測驗，於 7 月 28 日至 29 日在

臺北考區舉行外，其餘考試類科均採筆試，於 7 月 27 日至 28 日

在臺北、臺中、臺南、高雄、花蓮及臺東 6 考區同時舉行。本考

試賡續依類科別及考試題型分 2 次榜示，在黃典試委員長錦堂主

持、劉監試委員德勳監試及相關典試人員努力下，順利圓滿完成，

並分別於 8月 30 日及 9 月 25 日榜示及格人員名單。

二、辦理情形

本考試報考人數總計 27,123 人，及格 9,866 人。本考試各

類科及格標準均為總成績滿 60 分，但營養師類科之「膳食療養

學」科目成績未滿 50 分、牙體技術師類科實地測驗平均成績未

滿 60 分，縱總成績達及格標準，仍不予及格（本次考試總成績

滿 60 分，惟因上揭及格否決條件致不予及格者計營養師 2 人、

牙體技術師 3人）。各類科及格率詳如附表。

三、近 3年及格情形統計分析

本考試中醫師、營養師、心理師、護理師、社會工作師類

科每年辦理 2 次，其餘類科每年辦理 1 次（7 月舉行）。辦理 2

次者通常於每年 1~2 月與 7 月各舉行 1 次，應屆畢業生主要係報

考每年 7 月舉行之第二次考試，未獲及格者仍可報考翌年之第一

次考試或其後之考試。一般而言，第二次考試及格率較為穩定，
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第一次考試及格率則浮動較大。

依近 3 年(106 年至 108 年) 本考試各類科及格率(詳如表 1、

表 1-1) ，本次考試諮商心理師及格率較往年提高；中醫師第二

階段考試及護理師及格率最為穩定；臨床心理師、聽力師及牙體

技術師及格率與往年相較略低。又中醫師採分階段考試，第二階

段考試及格率歷年均高於第一階段考試及格率，與同樣採分階段

考試之醫師、牙醫師、藥師情形相同。其餘各類科之及格率於穩

定中互有消長。

表 1 近3年本考試第二次考試各類科報考、到考、及格人數暨及格率統計表

年次別

類科

106 年第二次 107 年第二次 108 年第二次

報考 到考 及格 及格率 報考 到考 及格 及格率 報考 到考 及格 及格率

中醫師(一) 376 364 295 81.04% 341 328 230 70.12% 389 370 291 78.65%

中醫師(二) 380 378 369 97.62% 362 358 348 97.21% 361 359 351 97.77%

營養師 1,890 1,516 389 25.66% 1769 1505 234 15.55% 1,821 1,587 364 22.94%

臨床心理師 113 89 63 70.79% 143 123 78 63.41% 145 117 70 59.83%

諮商心理師 341 278 122 43.88% 429 337 99 29.38% 390 318 156 49.06%

護理師 15,331 14,166 7,135 50.37% 16,273 14,976 7,722 51.56% 15,266 14,035 6,888 49.08%

社會工作師 3,384 2,340 497 21.24% 3,606 2,817 486 17.25% 3,546 2,730 451 16.52%

法醫師 3 3 3 100.00% 3 3 1 33.33% 3 3 2 66.67%

語言治療師 122 116 97 83.62% 122 115 105 91.30% 149 141 128 90.78%

聽力師 62 59 49 83.05% 72 70 64 91.43% 90 89 70 78.65%

牙體技術師 716 650 376 57.85% 700 662 363 54.83% 715 686 313 45.63%

驗光師 3,820 3,294 814 24.71% 2,048 1,885 207 10.98% 2,234 1,989 368 18.50%

驗光生 3,916 2,246 1,046 46.57% 1,592 1,482 266 17.95% 2,014 1,760 414 23.52%
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表 1-1 近3年本考試第一次考試各類科報考、到考、及格人數暨及格率統計表

年次別

類科

106 年第一次 107 年第一次 108 年第一次

報考 到考 及格 及格率 報考 到考 及格 及格率 報考 到考 及格 及格率

中醫師(一) 195 182 131 71.98% 182 164 118 71.95% 194 180 97 53.89%

中醫師(二) 6 6 6 100.00% 17 13 9 69.23% 14 10 4 40.00%

營養師 1,172 887 72 8.12% 963 734 59 8.04% 976 789 130 16.48%

臨床心理師 70 56 34 60.71% 111 85 58 68.24% 109 85 61 71.76%

諮商心理師 248 208 108 51.92% 326 267 135 50.56% 394 335 208 62.09%

護理師 7,571 6,566 983 14.97% 7,752 6,727 500 7.43% 7,775 6,616 791 11.96%

社會工作師 2,398 1,840 143 7.77% 2,367 1,660 606 36.51% 2,632 1,997 535 26.79%

四、本考試及格人員年齡、性別、教育程度統計分析

（一）年齡

本考試及格人員以護理師平均年齡 21.30 歲最年輕，法醫

師平均年齡 39.50 歲最年長（詳如表 2）。

表 2 本考試及格人員年齡統計表

年齡
類科

平均年齡 18~20 歲 21~25 歲 26~30 歲 31~35 歲 36~40 歲 41~45 歲 46~50 歲 51 歲以上

中醫師(一) 26.00
9

(3.09%)
152

(52.23%)
85

(29.21%)
27

(9.28%)
8

(2.75%)
7

(2.41%)
3

(1.03%)
0

(0.00%)

中醫師(二) 29.58
0

(0.00%)
49

(13.96%)
181

(51.57%)
92

(26.21%)
20

(5.70%)
3

(0.85%)
5

(1.42%)
1

(0.28%)

營養師 23.15
0

(0.00%)
323

(88.74%)
30

(8.24%)
7

(1.92%)
3

(0.82%)
1

(0.27%)
0

(0.00%)
0

(0.00%)

臨床心理師 28.03
0

(0.00%)
10

(14.29%)
52

(74.29%)
6

(8.57%)
0

(0.00%)
2

(2.86%)
0

(0.00%)
0

(0.00%)

諮商心理師 31.48
0

(0.00%)
10

(6.41%)
85

(54.49%)
28

(17.95%)
16

(10.26%)
9

(5.77%)
3

(1.92%)
5

(3.21%)

護理師 21.30
3814

(55.37%)
2797

(40.61%)
144

(2.09%)
57

(0.83%)
38

(0.55%)
22

(0.32%)
9

(0.13%)
7

(0.10%)

社會工作師 26.76
3

(0.67%)
289

(64.08%)
55

(12.20%)
48

(10.64%)
22

(4.88%)
15

(3.33%)
14

(3.10%)
5

(1.11%)

法醫師 39.50
0

(0.00%)
0

(0.00%)
1

(50.00%)

0

(0.00%)
0

(0.00%)
0

(0.00%)
1

(50.00%)
0

(0.00%)

語言治療師 24.30
0

(0.00%)
94

(73.44%)
24

(18.75%)
8

(6.25%)
2

(1.56%)
0

(0.00%)
0

(0.00%)
0

(0.00%)

聽力師 22.94
0

(0.00%)
65

(92.86%)
1

(1.43%)
3

(4.29%)
1

(1.43%)
0

(0.00%)
0

(0.00%)
0

(0.00%)

牙體技術師 22.74
122

(38.98%)
147

(46.96%)
25

(7.99%)
13

(4.15%)
1

(0.32%)
3

(0.96%)
1

(0.32%)
1

(0.32%)

驗光師 25.30
73

(19.84%)
198

(53.80%)
41

(11.14%)
16

(4.35%)
14

(3.80%)
9

(2.45%)
11

(2.99%)
6

(1.63%)

驗光生 24.17
112

(27.05%)
190

(45.89%)
66

(15.94%)
23

(5.56%)
13

(3.14%)
3

(0.72%)
4

(0.97%)
3

(0.72%)
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(二)性別

本考試各類科及格人數性別比率除法醫師類科均為男性

外，以護理師類科差異最大，男性占 11.12%、女性占

88.88%。各類科性別及格率之差異情形，除法醫師類科外，

以牙體技術師類科差異最大（18.10%），男性為 37.79%、女

性為 55.89%（詳如表 3）。

表 3 本次考試報考、到考與及格人數性別比率統計表

類科
報考人數 到考人數 及格人數 各性別及格率
(性別比率) (性別比率) (性別比率)

男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性

中醫師
（一）

398 370 291 78.65%
208 181 194 176 142 149 73.20% 84.66%

（53.47%） （46.53%） （52.43%） （47.57%） （48.80%） （51.20%）

中醫師
（二）

361 359 351 97.77%
181 180 179 180 172 179 96.09% 99.44%

（50.14%） （49.86%） （49.86%） （50.14%） （49.00%） （51.00%）

營養師
1821 1587 364 22.94%

305 1516 252 1335 62 302 24.60% 22.62%
（16.75%） （83.25%） （15.88%） （84.12%） （17.03%） （82.97%）

臨床心理師
145 117 70 59.83%

49 96 38 79 19 51 50.00% 64.56%
（33.79%） （66.21%） （32.48%） （67.52%） （27.14%） （72.86%）

諮商心理師
390 318 156 49.06%

117 273 93 225 38 118 40.86% 52.44%
（30.00%） （70.00%） （29.25%） （70.75%） （24.36%） （75.64%）

護理師
15266 14035 6888 49.08%

1558 13708 1466 12569 766 6122 52.25% 48.71%
（10.21%） （89.79%） （10.45%） （89.55%） （11.12%） （88.88%）

社會工作師
3546 2730 451 16.52%

710 2836 533 2197 90 361 16.89% 16.43%
（20.02%） （79.98%） （19.52%） （80.48%） （19.96%） （80.04%）

法醫師
3 3 2 66.67%

3 0 3 0 2 0 66.67% 0.00%
(100.00%) (0.00%) (100.00%) (0.00%) (100.00%) (0.00%)

語言治療師
149 141 128 90.78%

30 119 29 112 26 102 89.66% 91.07%
(20.13%) (79.87%) (20.57%) (79.43%) (20.31%) (79.69%)

聽力師
90 89 70 78.65%

23 67 23 66 19 51 82.61% 77.27%
(25.56%) (74.44%) (25.84%) (74.16%) (27.14%) (72.86%)

牙體技術師
715 686 313 45.63%

408 307 389 297 147 166 37.79% 55.89%
(57.06%) (42.94%) (56.71%) (43.29%) (46.96%) (53.04%)

驗光師
2234 1989 368 18.50%

1075 1159 920 1069 158 210 17.17% 19.64%
(48.12%) (51.88%) (46.25%) (53.75%) (42.93%) (57.07%)

驗光生
2014 1760 414 23.52%

962 1052 807 953 190 224 23.54% 23.50%
(47.77%) (52.23%) (45.85%) (54.15%) (45.89%) (54.11%)

註:各性別及格率係以各性別之到考人數與及格人數之比率計算。
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（三）教育程度

本考試及格人員教育程度分布比率，臨床心理師、諮商心

理師類科須具碩士以上學位始得應考，法醫師類科應考資格第

1 款為法醫學研究所畢業資格，故具碩士以上學歷者達 100%。

護理師類科以副學士（專科）較多為 58.35%；其餘各類科則

以學士最多（詳如表 4）。

表 4 本考試及格人員教育程度統計表
教育程度

類科
博士 碩士 學士 副學士(專科) 高中(職)

中醫師(一)
0

(0.00%)
12

(4.12%)
279

(95.88%)
0

(0.00%)
0

(0.00%)

中醫師(二)
0

(0.00%)
19

(5.41%)
332

(94.59%)
0

(0.00%)
0

(0.00%)

營養師
1

(0.27%)
10

(2.75%)
352

(96.70%)
1

(0.27%)
0

(0.00%)

臨床心理師
0

(0.00%)
70

(100.00%)
0

(0.00%)
0

(0.00%)
0

(0.00%)

諮商心理師
2

(1.28%)
154

(98.72%)
0

(0.00%)
0

(0.00%)
0

(0.00%)

護理師
0

(0.00%)
4

(0.06%)
2865

(41.59%)
4019

(58.35%)
0

(0.00%)

社會工作師
0

(0.00%)
18

(3.99%)
429

(95.12%)
4

(0.89%)
0

(0.00%)

法醫師
0

(0.00%)
2

(100.00%)
0

(0.00%)
0

(0.00%)
0

(0.00%)

語言治療師
0

(0.00%)
32

(25.00%)
96

(75.00%)
0

(0.00%)
0

(0.00%)

聽力師
0

(0.00%)
6

(8.57%)
64

(91.43%)
0

(0.00%)
0

(0.00%)

牙體技術師
0

(0.00%)
0

(0.00%)
171

(54.63%)
142

(45.37%)
0

(0.00%)

驗光師
1

(0.27%)
5

(1.36%)
228

(61.96%)
134

(36.41%)
0

(0.00%)

驗光生
0

(0.00%)
5

(1.21%)
232

(56.04%)
176

(42.51%)
1

(0.24%)

註：臨床心理師、諮商心理師類科需具碩士以上學位始得應考；中醫師（一）類科，中醫

學系或醫學系選中醫學系雙主修在學學生，修畢中醫基礎學科成績及格即可應考。

五、本考試試題疑義及複查成績統計

本次考試無應考人提出申論式試題疑義。應考人提出測驗

式試題疑義計 233 題，經召開試題疑義會議研商結果，維持原答

案 205 題，更正答案 23 題，一律給分者 5 題（詳如表 5、6）。



6

表 5 近 3年本考試第二次考試試題疑義統計表

考試年次

列考

題數

(a)

試題(答案)

疑義題數

(b)

處理情形
疑義題數更

改答案比率

(c+d)/(b)

列考題數更

改答案比率

(c+d)/(a)

維持原

答案

更正

答案

(c)

一律

給分

(d)

106 年第二次 3865 277 229 33 15 17.33% 1.24%

106 年第二次

花東補考
1945 35 28 5 2 20.00% 0.36%

107 年第二次 3365 260 226 30 4 13.08% 1.01%

108 年第二次 3350 233 205 23 5 12.02% 0.84%

註：1.自 106 年第二次考試增列高等暨普通考試驗光人員考試；107 年第二次考試語言治療

師、聽力師試題題數自 80 題改為 50 題。

2.106 年第二次考試，花蓮、臺東考區第一天之考試，因受颱風影響停止考試，另行舉

辦補考。

表 6 本次考試試題疑義更正歸因統計表

項目 試題有瑕疵 答案不正確 題數

一律給分 1 4 5

更正答案 6 17 23

合計 7 21 28

六、申請複查成績及閱覽試卷統計

（一）申請複查成績統計

本考試榜示後，應考人申請複查成績計 237 人（中

醫師(一)3 人、營養師 37 人、臨床心理師 8 人、諮商心

理師 14 人、護理師 82 人、社會工作師 55 人、聽力師 1

人、語言治療師 2 人、牙體技術師 18 人、驗光師 7 人、

驗光生 10 人），所複查科目成績均與原成績通知登載之

分數相符。本考試前 2 年同次考試申請複查成績應考人

分別為 106 年 238 人、107 年 263 人。

（二）申請閱覽試卷統計

另本次考試應考人申請閱覽試卷者 31 人，申請閱覽

科目數合計 8 類科 91 科目，實際到部閱覽 24 人（測驗
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式試題 13 人、混合式試題 11 人），未到 7 人。應考人閱

覽試卷後，無人依應考人申請閱覽試卷辦法第 14 條第 1

項規定當場以書面提出形式觀察錯誤情事（1 人逕行提起

訴願）。

七、結語

本考試各類科除社會工作師外，均屬醫護人員之範疇，為使

應考人儘早取得考試及格證書，及早投入職場，以充實醫療人力

滿足社會需求，本考試於 107 年依類科別及試題題型分二次進行

成績審查及榜示，今年賡續依類科別及考試題型分 2 次榜示，中

醫師（二）、護理師、語言治療師、聽力師、驗光師及驗光生 6

類科於 8 月 30 日榜示；中醫師（一）、營養師、臨床心理師、

諮商心理師、社會工作師、法醫師、牙體技術師 7 類科則於 9 月

25 日榜示。本項改革措施實施後，相關職業團體均表示支持與

肯定。



附表

總計 男性 男性% 女性 女性% 總計 男性 男性% 女性 女性% 總計 男性 男性% 女性 女性% 總到考率 男性 女性 總及格率 男性 女性

中醫師(一) 389 208 53.47 181 46.53 370 194 52.43 176 47.57 291 142 48.80 149 51.20 95.12 93.27 97.24 78.65 73.20 84.66

中醫師(二) 361 181 50.14 180 49.86 359 179 49.86 180 50.14 351 172 49.00 179 51.00 99.45 98.90 100.00 97.77 96.09 99.44

營養師 1 821 305 16.75 1 516 83.25 1 587 252 15.88 1 335 84.12 364 62 17.03 302 82.97 87.15 82.62 88.06 22.94 24.60 22.62

臨床心理師 145 49 33.79 96 66.21 117 38 32.48 79 67.52 70 19 27.14 51 72.86 80.69 77.55 82.29 59.83 50.00 64.56

諮商心理師 390 117 30.00 273 70.00 318 93 29.25 225 70.75 156 38 24.36 118 75.64 81.54 79.49 82.42 49.06 40.86 52.44

護理師 15 266 1 558 10.21 13 708 89.79 14 035 1 466 10.45 12 569 89.55 6 888 766 11.12 6 122 88.88 91.94 94.09 91.69 49.08 52.25 48.71

社會工作師 3 546 710 20.02 2 836 79.98 2 730 533 19.52 2 197 80.48 451 90 19.96 361 80.04 76.99 75.07 77.47 16.52 16.89 16.43

法醫師 3 3 100.00 0 0.00 3 3 100.00 0 0.00 2 2 100.00 0 0.00 100.00 100.00 0.00 66.67 66.67 0.00

語言治療師 149 30 20.13 119 79.87 141 29 20.57 112 79.43 128 26 20.31 102 79.69 94.63 96.67 94.12 90.78 89.66 91.07

聽力師 90 23 25.56 67 74.44 89 23 25.84 66 74.16 70 19 27.14 51 72.86 98.89 100.00 98.51 78.65 82.61 77.27

牙體技術師 715 408 57.06 307 42.94 686 389 56.71 297 43.29 313 147 46.96 166 53.04 95.94 95.34 96.74 45.63 37.79 55.89

驗光師 2 234 1 075 48.12 1 159 51.88 1 989 920 46.25 1 069 53.75 368 158 42.93 210 57.07 89.03 85.58 92.23 18.50 17.17 19.64

驗光生 2 014 962 47.77 1 052 52.23 1 760 807 45.85 953 54.15 414 190 45.89 224 54.11 87.39 83.89 90.59 23.52 23.54 23.50

總計 27 123 5 629 20.75 21 494 79.25 24 184 4 926 20.37 19 258 79.63 9 866 1 831 18.56 8 035 81.44 89.16 87.51 89.60 40.80 37.17 41.72

108年第二次專技高考中醫師考試分階段考試、營養師、心理師、護理師、社會工作師考試、108年專技高考法醫師、語言治療師、聽力師、牙

體技術師考試、高等暨普通考試驗光人員考試報考、到考、及格人數暨及格率統計表

類科別

報考人數 到考人數 及格人數 到考率(%) 及格率(%)


